

به نام خدا

حیطه های اثرات مورد نظر و مستندات مورد نیاز آن در " پروتکل برنامه ارزشیابی دانشگاه های علوم پزشکی جمهوری اسلامی ایران بر اساس شاخص های اثرات پژوهش های سلامت نسخه پژوهشگر " بیان شده است.

جهت سهولت کار شما پژوهشگران گرامی خلاصه مستندات مورد نیاز به شرح ذیل بیان شده است.

- برای هرپژوهش تاثیر گذار، فرم ارزشیابی جداگانه تکمیل گردد.

- لینک سامانه جهت بارگذاری مستندات <https://rie.research.ac.ir> می باشد. لطفا پس از ثبت نام

اقدام به بارگذاری فرم و مستندات گردد.

در صورت وجود هرگونه سؤال یا ابهام، لطفا با کارشناسان مسئول ارزشیابی (سرکارخانم کبری کهنوجی و سرکار خانم راشل قاسمی) تماس بگیرید.

شماره تماس: ۰۷۶۳۳۳۳۷۱۹۲

با سپاس

### مستندات مورد نیاز

جدول ۴- راهنما و تعریف حیطه‌های اثر بر تصمیم‌گیری و مستندات مورد نیاز

حیطه اثر	سؤال	تعریف	مستندات مورد نیاز
اثر بر تصمیم‌گیری	انجام پژوهش به سفارش سازمان تصمیم‌گیر	پژوهش به سفارش یک سازمان تصمیم‌گیر انجام پذیرفته باشد.	۱. نامه سازمان تصمیم‌گیر
	مطالعات مروری منظم (systematic reviews)	مطالعاتی که به صورت نظام‌مند، سایر مطالعات را بررسی نموده باشد.	۱. فایل مقاله مروری منظم چاپ شده (که در عنوان آن، عبارت «مرور منظم» باشد) ۲. فایل مقاله و یا گزارش مطالعه اولیه که در لیست مطالعات وارد شده مطالعه مروری (included studies) باشد.
	راهنمای ارائه خدمت بالینی و بهداشت عمومی	راهنمای بالینی و یا بهداشت عمومی که طبق روش‌های نظام‌مند و مبتنی بر شواهد اولیه و ثانویه تهیه شده‌اند.	۱. فایل راهنمای ارائه خدمت ۲. فایل مقاله و یا گزارش مطالعه اولیه که در راهنمای ارائه خدمت مورد استفاده قرار گرفته است.
	ارزیابی فناوری سلامت (Health Technology Assessment)	مستندی است که شامل بررسی اثربخشی و ارزیابی اقتصادی مربوط به یک مداخله می‌باشد.	۱. فایل ارزیابی فناوری سلامت ۲. فایل مقاله و یا گزارش مطالعه اولیه
	محتوای آموزشی برای بیماران و یا مردم (مانند patient decision aid و...)		۱. فایل محتوای آموزشی ۲. فایل مقاله و یا گزارش مطالعه اولیه
	تدوین محتوای آموزشی گروه‌های حرفه‌ای (بازآموزی ارائه‌دهندگان خدمت و یا آموزش دانشجویان)		۱. فایل محتوای آموزشی ۲. فایل مقاله و یا گزارش مطالعه اولیه
	خلاصه سیاستی (Policy Brief)	مستندی است که برای تصمیم‌گیری در خصوص گزینه‌های ممکن سیاست‌گذاری تهیه می‌شود و دربرگیرنده شواهد علمی در مورد شفاف‌سازی مشکل، مزایا و معایب گزینه‌های سیاست‌گذاری و ملاحظات اجرایی آنها می‌باشد.	۱. فایل خلاصه سیاستی ۲. فایل مقاله و یا گزارش مطالعه اولیه
	استفاده در سیاست‌گذاری‌های وزارت بهداشت و خارج وزارت بهداشت	منظور اسنادی هستند که محتوی یک سیاست و مداخله را با استفاده از شواهد تولید کرده‌اند، مانند سند مدارس مروج سلامت، سند سلامت سالمندان.	۱. ارائه نامه از بالاترین مقام سازمان سیاست‌گذار که بیانگر نحوه استفاده از نتایج پژوهش باشد. ۲. مقاله و یا گزارش مربوط به مطالعه اولیه

حیطه اثر	سؤال	تعریف	مستندات مورد نیاز
	استفاده در سیاست‌گذاری‌های دانشگاهی و استانی	منظور اسنادی هستند که محتوی یک سیاست و مداخله را با استفاده از شواهد تولید کرده‌اند، مانند سند مدارس مروج سلامت، سند سلامت سالمندان.	۱. ارائه نامه از بالاترین مقام سازمان سیاست‌گذار که بیانگر نحوه استفاده از نتایج پژوهش باشد. ۲. مقاله و یا گزارش مربوط به مطالعه اولیه

**جدول ۵- راهنما و تعریف حیطه‌های اثر بر سلامت و اقتصاد به همراه مستندات مورد نیاز**

حیطه اثر	تعریف	مستندات مورد نیاز
اجرای شدن نتایج پژوهش / پژوهش‌ها	اجرای شدن نتایج پژوهش‌ها در محیط	مستندات مربوط به اجرایی شدن نتایج پژوهش. مثلاً اگر پژوهشی نشان داده باشد که استفاده از مداخله پیشگیری‌کننده الف، اثربخش است (کاهش میزان بروز بیماری می‌شود)، باید مستندی وجود داشته باشد که استفاده از مداخله الف را در یک جمعیت نشان دهد. ابلاغ‌های صادر شده توسط سازمان متولی قابل قبول می‌باشد.
اثر بر سلامت	اثر بر سلامت می‌تواند از مسیرهای زیر ایجاد گردد: ✓ شناسایی مداخلات اثربخش در سطح جامعه برای پیشگیری از ابتلا به بیماری ✓ اثر بر رفتار مردم و اثر بر رفتار بیماران ✓ تشخیص ارزان‌تر، سریع‌تر، دقیق‌تر/ تعیین ایمنی‌زایی و تشخیص ایمنی ✓ مدیریت مناسب‌تر بیماران بستری ✓ شناسایی روش‌های درمانی و یا حمایتی اثربخش ✓ شناسایی گروه‌های پرخطر برای ابتلا به بیماری ✓ اثر بر وضعیت تعیین‌کننده‌های سلامت (مانند عوامل خطر قابل اصلاح، تعیین‌کننده‌های اجتماعی و تعیین‌کننده‌های زیست‌محیطی) ✓ اثر بر وضعیت کیفیت ارائه خدمات سلامتی (شامل مقبولیت، دسترسی، مناسبت، اثربخشی، کارایی و ایمنی) ✓ سایر موارد	مستندات مربوط به مطالعه و پژوهشی که شاخص‌های مرتبط با ایجاد سلامتی را بررسی کرده باشد. مثلاً اگر پژوهشی نشان داده باشد که استفاده از مداخله پیشگیری‌کننده الف، اثربخش است (کاهش میزان بروز بیماری می‌شود) و در جمعیتی مورد استفاده قرار گرفته است، باید کاهش میزان بروز با استفاده از داده‌های ثانویه و یا انجام مطالعه اولیه نشان داده شده باشد تا امتیاز این مرحله کسب گردد.
اثر بر اقتصاد	اثر بر اقتصاد می‌تواند از مسیرهای زیر ایجاد گردد: ✓ تولید محصول یا خدمات قابل فروش جدید ✓ بهینه نمودن کالا و یا محصول قبلی (افزایش کیفیت و یا کاهش هزینه تولید) ✓ کار آفرینی دانش‌بنیان ✓ تعداد روزهای ازدست‌رفته کار به علت بیماری یا ناتوانی (بستری در منزل و یا بیمارستان)	مستندات مربوط به مطالعه و پژوهشی که شاخص‌های مرتبط با ایجاد اثرات اقتصادی را بررسی کرده باشد. مثلاً اگر پژوهشی نشان داده باشد که استفاده از مداخله پیشگیری‌کننده الف، موجب کاهش هزینه‌های مستقیم بیماران شده است و در جمعیتی مورد استفاده قرار گرفته است، باید کاهش

کد پرسشنامه:

مستندات مورد نیاز	تعریف	حیطه اثر
هزینه‌های مستقیم بیماران با استفاده از داده‌های ثانویه و یا انجام مطالعه اولیه نشان داده شده باشد تا امتیاز این مرحله کسب گردد.	✓ هزینه‌های مستقیم بیماران ✓ هزینه‌های مستقیم نظام سلامت ✓ سایر موارد	